
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПОЧЕТНЕНСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
МУНЩИПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ 

ЗАГАЛЬНООСВГППЙ ЗАКЛАД «ПОЧЕТНЕНСЬКИЙ 
НАВЧАЛЪНО-ВИХОВНИЙ КОМПЛ ЕКС» 

МУНЩИПАЛЬНО! ОСВ1ТИ 
КРАСНОПЕРЕКОПСЫСИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 
МУЭССИСЕ «ПОЧЕТНОЕ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ» 
БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАГИ Л И 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИ 

ПРИКАЗ 

26.12.2020 №660 

с. Почетное 

Об утверждении Плана мероприятий 
по профилактике терроризма и экстремизма 
в МБОУ Почетненский УВК 
на 2021 год 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 
2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28.11.2014 №Пр-2753, во 
исполнение распоряжения управления образования и молодежи администрации 
Красноперекопского района Республики Крым от 21.12.2020 №511 «Об утверждении 
Плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в образовательных 
организациях муниципального образования Красноперекопский район на 2021 год», с 
целью более эффективного осуществления профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение террористических и экстремистских настроений среди 
учащихся общеобразовательных организаций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в МБОУ 
Почетненский УВК на 2020 год (далее- План мероприятий) (приложение). 
2. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное выполнение Плана 
мероприятий. 
3. Заместителю директора по воспитательной работе Золотаревой Г.В. до 15.03.2021, 
15.05.2021, 15.07.2021, 15.09.2021, 15.12.2021 информировать управление образования и 
молодёжитзвыполнении Плана мероприятий. 
4. / Контроль за исполнением п. 1,2 данного приказа возложить на заместителя 

эа по воспитательной работе Золотареву Г.В., п.З - оставляю за собой. 

Директор С.Н.Черныш 



Приложение к приказу 
от 26.12.2020 №660 

План мероприятий 
МБОУ Почетненский УВК 

по профилактике терроризма и экстремизма 
в 2021 году 

1.Цель и задачи Плана мероприятий 

Главная цель Плана мероприятий - участие в профилактике терроризма и 
экстремизма, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, 
формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского 
общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, 
принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Основными задачами реализации Плана мероприятий являются: 
- утверждение основ гражданской идентичности обучающихся 
- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия; 
- достижение необходимого уровня правовой культуры обучающихся как основы 
толерантного сознания и поведения; 
- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы 
этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод 
человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу; 
- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства 
любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и 
конфессиональной почве; 
- реализация в учреждениях образования программ, направленных на формирование у 
подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие. 
- проведение информационной работы с обучающимися и родительской общественность, 
направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, 
повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры 
граждан. 

2. Сроки и этапы реализации Плана мероприятий 

План мероприятий рассчитан на реализацию в 2021 году. 

3. Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий 

Ожидаемые результаты: 
- совершенствование форм и методов профилактической работы среди учащихся и 

родительской общественности по вопросам противодействия распространению 
терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 
нетерпимости. 

- повышение информированности обучающихся о правилах поведения в случае 
угрозы возникновения террористического акта, рост антитеррористической бдительности 
населения. 

4. Содержание Плана мероприятий 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполне

ния 

Исполнители 

1. Проведение обследований МБОУ Почетненский 
УВК на предмет оценки уровня их 
защищенности, эффективности охранно-
пропускного режима, категорирование объектов. 

январь, 
март, 
август 
2021 

Администрация 

2. Проведение комплекса мероприятий по: 
повышению защищённости МБОУ 

Почетненский УВК; 
- проведение комплекса мер по предупреждению 
детской беспризорности и безнадзорности 

постоянно Администрация, 

Классные 
руководители 1-
11 классов, 
социальный 
педагог 

3. Проведение: 
- социологических исследований социальной 
обстановки в МБОУ Почетненский УВК 
- мониторинга девиантного поведения молодежи, 
- анализа деятельности молодежных субкультур. 
Заслушать итоги проведения социологических 
опросов на совещаниях педагогических 
работников. 

февраль, 
октябрь 
2021 

Социальный 
педагог, 
классные 

руководители 1-
11 классов 

4. Участие в проведении заседаний 
межведомственной комиссии по обследованию 
объектов образования с участием специалистов 
МОМВД, Национальной гвардии РФ, ФСБ, МЧС 

апрель, 
август, 
ноябрь 
2021 

Администрация 

5. Принять участие в совещании по подведении 
итогов совместной работы 

Июнь, 
ноябрь 

2021 

Администрация 

6. Участие в семинаре- совещании по вопросам 
противодействия идеологии экстремизма в 
молодежной среде 

Сентябрь-
октябрь 

2021 

Зам. директора 
по BP 

7. Предупреждение использования 
пиротехнических средств, взрывчатых веществ и 
газосодержащих ёмкостей на территории и в 
здании при проведении массовых праздничных 
мероприятий 

во время 
проведения 
меропри

ятий 

Администрация 

8. Обновление и корректировка документов 
нормативно-правовой базы по безопасной 
организации учебно-воспитательного процесса в 
учреждении образования 

постоянно Администрация 

9. Проведение учебно-профилактических 
мероприятий, направленных на формирование 
навыков действий в случаях нарушения 
общественного порядка, террористической угрозы 
или чрезвычайной ситуации 

два раза в 
год 

Администрация, 
классные 

руководители 1-
11 кл. 

10. Участие в проведении инструктивно-методических 
совещаний по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизма базе образовательных 
учреждений с участием правоохранительных 
органов 

По 
отдельному 

графику 

Администрация 

11. Внедрение новых образовательных стандартов и 
педагогических методик, направленных на 
противодействие экстремизму 

По 
отдельному 

графику 

Администрация 



12. Корректировка паспорта антитеррористической 
защищенности 

по мере 
возникновен 

ия 
необходи

мости 

Администрация по мере 
возникновен 

ия 
необходи

мости 
13. Проведение классных часов, родительских 

собраний, занятий-тренингов «Формирование 
толерантного поведения в семье», 
«Предупреждение экстремистской деятельности», 
«Терроризм-угроза человечеству!», «Трагедия не 
должна повториться» 

1 раз в 
квартал 

Администрация, 
классные 

руководители 1-
11 кл., 

социальный 
педагог 

14. Проведение «круглого стола» с учащимися 
старших классов «Наш мир без терроризма» 
способствующего развитию 
межконфессионального диалога 

2 раза в год Учитель истории 

15. Гражданско-патриотические акции «Я люблю, 
тебя, Россия», «Мы-граждане России», 
посвященные Дню России 

июнь 
2021 

Зам. директора 
по BP, педагог-

организатор, 
учитель истории, 

классные 
руководители 

16. Гражданско-патриотическая акция «С любовью к 
России, посвященная Дню Государственного 
Флага РФ 

август 
2021 

Зам. директора 
по BP, педагог-

организатор, 
учитель истории, 

классные 
руководители 

17. В рамках Дня солидарности в борьбе с 
терроризмом провести следующие мероприятия: 
- инструктаж с обучающимися «Правила 
поведения при угрозе террористического акта»; 
- инструктажи по действиям персонала при 
возникновении террористической угрозы; 
- беседы с учащимися «Безопасность школьника 
дома, на улице, в школе», «Как не стать жертвой 
теракта», «Памяти жертв Беслана», «Уроки 
мира», «Дети против войны»; 
- классные часы: «День солидарности в борьбе с 
терроризмом»; 
- конкурсы рисунков и плакатов: «Мирное небо 
над головой», «Мы против террора»; 
- выставки литературы в школьных библиотеках: 
«Трагические страницы истории: Беслан», 
«Терроризм - угроза человечеству». 

3-6 
сентября 

2020 

Руководители 
образовательных 

организаций 

18. Организация и проведение родительских 
лекториев: «Будьте бдительны», «Терроризм -
угроза обществу» 

1 раз в 
полугодие 

Зам. директора 
по BP 

19. Информационные часы и выставки наглядной 
агитации в школьной библиотеке на тему 
«Профилактика терроризма и экстремизма» 

1 раз в 
полугодие 

Библиотекарь 

20. Проведение единого Урока Права 
«Конституция РФ о межэтнических отношениях» 

в рамках 
учебных 
программ 

Классные 
руководители 1-
11 кл., учитель 

истории, 
учителя-

предмеиники 



21. Беседы с учащимися о противодействии 
вовлечению молодежи в организации 
экстремистской и террористической 
направленности 

Сентябрь 
2021 года 

Классные 
руководители 1-

11 кл., 
социальный 

педагог 
22. Участие в проведении районных соревнований 

«Школа безопасности» 
в течение 

года 
Зам.директора 
по BP, педагог-

организатор, 
учитель 

физкультуры 
23. Организация цикла классных часов 

«Толерантность - дорога к миру» 
в рамках 
учебных 
программ 

Зам.директора 
по BP, классные 
руководители 1-
11 кл., учителя-
предметники 

24. Мониторинг работы системы видеонаблюдения в 
образовательном учреждении 

Апрель, 
сентябрь 

2021 

Администрация 

25. Участие в обучении сотрудников школы по 
программе «Первая неотложная помощь» 

по 
отдельном 
у графику 

Администрация 

26. Повышение профессионального уровня 
педагогических работников по направлению 
«Противодействие экстремизму и терроризму» 

по 
отдельном 
у графику 

Администрация 

27. Мониторинг реализации прав граждан на 
изучение родных языков 

Сентябрь 
2021 

Администрация 

28. Мониторинг сети «Интернет» на предмет 
выявления информации, побуждающей детей и 
подростков к совершению действий, 
представляющих угрозу их жизни и здоровью, а 
также своевременному выявлению и пресечению 
фактов радикализации несовершеннолетних. 

постоянно Социальный 
педагог, учитель 

информатики 

29. Проведение в школьной библиотеке проверки 
художественной и учебной литературы на 
отсутствие информации экстремистской 
направленности. 

по 
отдельном 
у графику 

Комиссия, 
библиотекарь 


